
 
REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

 
COMUNE DI 
CHÂTILLON 

_____________________ 
 

 

 
REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 

 
COMMUNE DE 

CHÂTILLON 
_____________________ 

           Originale 
 

 
 

DETERMINAZIONE DELLA RESPONSABILE DELL’AREA 
TECNICA 

 
N. 207 DEL 09/04/2025 

  
 
OGGETTO: PNRR M2C4 INV 3.4 - Sito Orfano 020010 - Area a sud dello 
Stadio Comunale E. Brunod in località Chameran nel Comune di Châtillon - 
CUP D56E23000000006 - incarico per la predisposizione del Piano di 
Caratterizzazione e della Analisi di Rischio. Liquidazione fattura a saldo.      
 

LA RESPONSABILE DELL’AREA 
 
Richiamati: 
 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i.;  
 il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42” e s.m.i.;  

 il DUPS 2025/2027 (nota di aggiornamento) ed il bilancio di previsione per il triennio 2025/2027, 
approvati rispettivamente con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 62 e 63 in data 23.12.2024; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 167 del 30.12.2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025/2027 ed assegnate le risorse finanziarie ai responsabili di spesa; 

 l’art. 40 del vigente Statuto Comunale; 
 il vigente regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

12 del 27.03.2017 e successive modifiche; 
 il vigente regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 04.04.2016; 
 
Richiamati inoltre i seguenti provvedimenti: 
 decreto del Ministro della transizione ecologica 4 agosto 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n. 239 del 12 ottobre 2022, che adotta il Piano d’azione per la riqualificazione dei siti 
orfani al fine di ridurre l’occupazione del terreno e migliorare il risanamento urbano, conformemente alle 
previsioni indicate nella missione 2, componente 4, investimento 3.4 (nel seguito “misura M2C4, 
investimento 3.4”), del PNRR, ai sensi dell’articolo 17 del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152,  
convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, e, in particolare, l’articolo 7; 
 misura M2C4, investimento 3.4, del PNRR che prevede la bonifica “dei suoli dei siti orfani” e relativi 
traguardi/obiettivi e indicatori che con una dotazione di 500 milioni di euro mira a ripristinare i terreni dei 
siti orfani, riducendo l'impatto ambientale e promuovendo l'economia circolare utilizzando le migliori 
tecnologie innovative di indagine disponibili per identificare le reali necessità di bonifica e consentire lo 
sviluppo di tali aree, anche per quanto riguarda l'edilizia abitativa, prevedendo, entro il 31 dicembre 2022, 
l’approvazione del Piano d’azione per la riqualificazione (milestone EU M2C4-24) ed, entro il 31 marzo 



2026, la riqualificazione di almeno il 70% della superficie del “suolo dei siti orfani” al fine di ridurre 
l'occupazione del terreno e migliorare il risanamento urbano (target EU M2C4-25); 
 
Dato atto che questa Amministrazione comunale ha stipulato un accordo con il Ministero dell’Ambiente e 
della Sicurezza Energetica e con la Regione Valle d’Aosta, ai sensi dell’articolo 7 del Piano d’Azione ex 
decreto del Ministro della transizione ecologica del 4 agosto 2022, per la realizzazione degli interventi di 
bonifica e ripristino ambientale del sito orfano numero 020010 - Area a sud dello Stadio Comunale E. 
Brunod in località Chameran; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 96 del 15/04/2024 avente per oggetto: “PNRR M2C4 INV 3.4 - Sito 
Orfano 020010 - Area a sud dello Stadio Comunale E. Brunod in località Chameran nel Comune di 
Châtillon - predisposizione del Piano di Caratterizzazione e della Analisi di Rischio. Decisione a contrarre, 
aggiudicazione ed impegno di spesa.” con la quale è stato affidato il servizio per la predisposizione del Piano 
di Caratterizzazione e della Analisi di Rischio del Sito Orfano 020010 - Area a sud dello Stadio Comunale E. 
Brunod in località Chameran nel Comune di Châtillon allo Studio GEO360 dei geologi dott. Diego Servida e 
dott. Mauro Mele, con sede a Cassina dé Pecchi (MI) in via Roma n. 18 (codice fiscale e partita Iva 
10881880966), per un importo contrattuale netto di euro 15.200,00 (oltre oneri di cassa e Iva di Legge); 
 
Richiamata la propria determinazione n. 281 in data 10/10/2024 ad oggetto: “PNRR M2C4 INV 3.4 - Sito 
Orfano 020010 - Area a sud dello Stadio Comunale E. Brunod in località Chameran nel Comune di 
Châtillon - CUP D56E23000000006 - incarico per la predisposizione del Piano di Caratterizzazione e della 
Analisi di Rischio. Liquidazione fattura di acconto.” con la quale si liquidava la fattura n. 79/001 emessa in 
data 27/09/2024 dallo Studio GEO360 dei geologi dott. Diego Servida e dott. Mauro Mele, con sede a 
Cassina dé Pecchi (MI) in via Roma n. 18 - codice fiscale e partita Iva 10881880966 – e pervenuta a questa 
Amministrazione comunale in data 01/10/2024 al prot. com. n. 14212 (PR 710) per un importo complessivo 
lordo di euro 4.440,80 quale 1° acconto per le prestazioni professionali in argomento; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 38 in data 29/01/2025 ad oggetto: “PNRR M2C4 INV 3.4 - Sito 
Orfano 020010 - Area a sud dello Stadio Comunale E. Brunod in località Chameran nel Comune di 
Châtillon - CUP D56E23000000006 - incarico per la predisposizione del Piano di Caratterizzazione e della 
Analisi di Rischio. Liquidazione fattura di acconto.” con la quale si liquidava la fattura n. 1 emessa in data 
09/01/2025 dallo Studio GEO360 dei geologi dott. Diego Servida e dott. Mauro Mele, con sede a Cassina dé 
Pecchi (MI) in via Roma n. 18 - codice fiscale e partita Iva 10881880966 – e pervenuta a questa 
Amministrazione comunale in data 10/01/2025 al prot. com. n. 457 (PR 34) per un importo complessivo 
lordo di euro 10.784,80 quale 2° acconto per le prestazioni professionali in argomento; 
 
Esaminata la fattura n. 24 emessa in data 31/03/2025 dallo Studio GEO360 dei geologi dott. Diego Servida e 
dott. Mauro Mele, con sede a Cassina dé Pecchi (MI) in via Roma n. 18 - codice fiscale e partita Iva 
10881880966 e pervenuta a questa Amministrazione comunale in data 01/04/2025 al prot. com. n. 4822 (PR 
273) per un importo complessivo lordo di euro 3.806,40 quale saldo per le prestazioni professionali in 
oggetto; 
 
Dato atto che sono stati effettuati tutti i controlli preventivi alla liquidazione delle spese dedotte dai 
documenti sopra richiamati e che il referente della spesa ha provveduto al controllo delle prestazioni descritte 
e della rispondenza delle stesse ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite; 
 
Ritenuto pertanto di procedere alla liquidazione delle somme di cui sopra demandando all’ufficio finanziario 
l’emissione dei relativi mandati di pagamento; 
 
Rilevato che l'ufficio è in possesso di un DURC regolare ed in corso di validità relativo allo studio tecnico in 
argomento; 
 
Dato atto che l'ufficio, per quanto attiene ai liberi professionisti in argomento, è in possesso della 
certificazione rilasciata dall’Istituto Previdenziale di categoria che attesta la regolarità dei versamenti 
contributivi; 
 
Accertata la disponibilità finanziaria e dato atto che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 



Dato atto del parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso dal 
Responsabile del servizio finanziario sui singoli atti di impegno di spesa, ai sensi dell’art. 153 comma 5, del 
D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
1. di liquidare, ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la fattura n. 24 emessa in data 

31/03/2025 dallo Studio GEO360 dei geologi dott. Diego Servida e dott. Mauro Mele, con sede a Cassina 
dé Pecchi (MI) in via Roma n. 18 - codice fiscale e partita Iva 10881880966, pervenuta a questa 
Amministrazione comunale in data 01/04/2025 al prot. com. n. 4822 (PR 273) per un importo 
complessivo lordo di euro 3.806,40, quale saldo per le prestazioni professionali in oggetto; 

 
2. di autorizzare l'ufficio finanziario all’emissione dei relativi mandati di pagamento per ogni documento 

contabile, fattura o nota, da collegarsi, ove del caso, al relativo CIG/CUP; 
 

3. di dare atto che la sottoscritta Responsabile del Servizio, in qualità di responsabile del procedimento, con 
la sottoscrizione del presente provvedimento, attesta, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e del 
Codice di comportamento dei dipendenti degli enti di cui all’art. 1, c. 1 della L. R. n. 22/2010, 
l’insussistenza di conflitti d'interesse, anche eventuali, con il soggetto destinatario del presente 
provvedimento; 

 
4. di trasmettere il presente provvedimento all'ufficio finanziario per gli adempimenti di competenza; 

 
5. di pubblicare copia del presente provvedimento: 

- all'albo pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi; 
-  sul sito istituzionale del Comune, in applicazione delle disposizioni previste dal decreto legislativo 

14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i. 

 
RICHIEDE 

 
All’Ufficio Finanziario la copia dell’ordinativo di pagamento relativo alla fattura. 
 
 

Il responsabile dell’istruttoria 
 Sophie Martin 

________________________  

La Responsabile del Servizio 
 CIOCCA Annamaria 

________________________  
 
 
 
 
 
 
 



 
_______________________________________________ 

Visto di regolarità ai sensi dell’art. 184, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i. 
 
 
Châtillon, lì 09/04/2025 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 D.ssa Sara Chapellu 

_____________________________  
 

_______________________________________________ 
 

ATTESTATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario dell’Ente Locale attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 
all’ Albo Pretorio on Line di questo comune, a decorrere dal 17/04/2025    e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Châtillon, lì  17/04/2025 
 

 

 

_______________________________________________ 
 
  17/04/2025 

 

 

  

 

Il Segretario dell’Ente Locale 
 D.ssa Sara Chapellu 

_____________________________  


